II. *Nemo per extispicinam* (99) divinationes instituat. Nam acerbe punitur (1-2), qui presentium vel futurorum veritatem contra vetitum inquirat.

III. *Sacrificia prohibita* (3) sunt, at publicorum operum ornatus (4) ne tollitor. Quod si quis rescriptum, aut legem, ad horum eversionem (5) profert, id ipsum ei eripitur, et ad imperatorem refertur.

IV. *Absque sacrificiis, et superstitione prohibita,* juxta consuetudinem antiquam, spectacula publica (6), quæque sunt ad hilaritatem populû (7) convivia perficiantur.

V. *Lœca sacra* (8), quæ Carthagine sunt, ad Augustam domum (9) pertinento, exceptis iis, quæ ab imperatoribus vel alicui personæ, vel ecclesiis (10) sunt donata.

VI. Si Christiani vim attulerint, aut rapuerint ea, quæ pertinent ad quiete degentes (11) paganos ac Judæos : quod rapuere, duplum restitunt (12); et præsides, et officia, et decuriones (13-14), si non vindicaverint, sed hæc a populo designari (15) permiserint, pœna simili afficiuntur.

(6) *Spectacula publica.* Voluptates, l. 4, c. eod. Ludi. Vide quæ diximus ad l. 5 c. Th. cod. Trebellius Pollio in Gallienis : *Et quæ voluptates paratæ sunt, et qualis eras erit scena, quales circumcens.*

(7) *Ad hilaritatem populû.* Πρὸς ἰαρίαν, lætitiâ in d. l. 4, non licentiam, ut in quibusdam manusc., in qua etiam legendum est, exhiberi, et iniri etiam, ex vetl. De festis conviviis vide quæ dixi ad l. 17 c. Th. cod. Quod autem dicitur in d. l. 4, quando exigunt publica vota, Basilica sic interpretantur, εἴποτε ταῦτα γενέσθαι : ἢ τῶν δημοσίων βοτῶν ἰσρότης ἐπιζητεῖ : *Si quando hæc fieri publicorum votorum hilaritas postulet.* βοτᾶ Græco-Barbara dictio est quæ exstat in can. 62 concilii in Trullo.

(8) *Lœca sacra.* Lœca quæ sacris error veterum deputavit, l. 5 c. eod. id est, loca sacris gentium deputata.

(9) *Ad augustam domum.* Nostræ rei volumus sociari. Sic vetl. et Basil. Τῇ ἰδικῇ ἡμῶν οὐσίᾳ βουλόµεθα συνάπτεσθαι : *Private rei nostræ volumus sociari.* In cod. tamen Theod. l. 20 eod. ex qua d. l. 5 sumpta est, et in Brod. codice legitur, *jubemus,* quod mutandum non est. Prosper Aquitan. De promiss. Dei, parte III.

(10) *Vel ecclesiis.* In d. l. 5 legendum est, volumus pertinere, ut in Basil. ἡθουλήθημεν, et in l. 20 c. Th. eod. ut supra, voluit pervenire.

(11) *Ad quiete deg.* Securos, l. 6 c. eod. ἡσυχάζοντα, Basil. v. Cassiod. Chron.

(12) *Duplum restitunt.* In c. Th. in triplum et quadruplum. Tribonianus immutavit, quasi rapina Judæis aut Græcis facta, dupli tantum pœna coerceda sit, tripli autem aut quadrupli si aliis.

(13-14) *Decuriones.* πολιτευόμενοι. Basilica, πρωτεύοντες τῶν πόλεων. — *Principales civitatum.* Lib. 1. tit. 4, c. 16 Glossæ Gr.-Lat. Πρωτεύων, *principalis.* Principales sunt decurionum primi, de quibus Cujacius ad tit. c. *De decurion.* l. 35.

(15) *A populo designari.* Ταῦτα πλημμελεῖσθαι παρὰ τοῦ δήμου : a populo admitti, perperari.

VII. *Nemo voti causa* (16) *templum ingreditur, A nec simulacra honore afficito, nec templa sertis redimito* (17), *nec ignem aris injicito* (18), *vel thus adoleto* (19), *non libationes facito* (20), *vel hostias immolato. Nam publicatione honorum, capitisque supplicio punitur, cum quidem publica sit hujus criminis accusatio* (21). *Præses vero, qui post legitimam accusationem, et probationem, facius non vindicaverit, quinquaginta libras, sicut et officium libras totidem, fisco solvit.*

VIII. *Si pagani prohibitum quid fecerint, publice accensantur: et si quid in alieno loco, sciente domino, perpetraverint, tam locus ipse* (22), *quam reliquum patrimonium ejus proscribitur, et ipse dignitatem, vel militiam amittit. Sin privatus est, pena corporali afficitur, et in opus metalli perpetuo relegatur.*

IX. *Si quid donatum fuerit, aut relictum locis, aut personis, vel ad fulciendum errorem paganum, id ea civitas accipit, in qua illæ personæ habitant, vel sub qua sita sunt ipsa loca: rebus ipsis expendendis ad similitudinem reddituum municipium* (23). *Impietates vero paganorum* (24), *præsides ipsi puniunt, et quæ potestatem eorum excedunt, ad imperatorem referunt.*

X. *Qui post sanctum baptismum in errore paganorum manent, ultimo supplicio puniuntur: qui vero necdum baptizati sunt, tam seipsum, quam liberos, atque conjuges, cum omnibus suis, ad sacrosanctas ecclesias adducunt: ac liberi quidem, qui minoris ætatis sunt* (25), *absque dilatione baptizantur: adulti vero prius Scripturas secundum*

Annibalis Fabroti notæ.

(16) *Nemo voti causa. Δι' εὐχὴν.* In l. 7 c. eod., *Nemo venerantis adorantisque animo.* Sic libri vet. Brod. Basilica d. t. 1, c. 47: *μηδὲ ἐν διαθέσει καὶ ψυχῇ ἱεροσκοπούστος ἢ εὐχομένους. Nemo venerantis orantisque proposito et animo*, ut in l. 3 supra *De hæret.*, *conveniendi orandique habeant facultatem.* Sic adorare apud Tertulian. *de orat.* cap. 4, orare est. Idem *de Pudicitia*, c. 2: *Et tu ne adoraveris pro populo.* Videntur tamen imp. in d. l. 7, *ἐν δὲ αὐτῷ dixisse.* Glossæ Gr.-Lat. *προσκύνησις, adoratio, adveneratio.* Item. *προσκυνῶ, adoro, venero.* In l. 10, c. Th. eod.: *Templum adoraturus intraverit.* Est autem proprie adorare, manum ori admovere. V. Minut. in Octavio.